
 

Gemeindeamt Tulfes 
Schmalzgasse 27 
6075 Tulfes 

Parteienverkehr: 
Montag – Freitag 08.00 – 12.00 Uhr 
Montag 13.00 – 18.00 Uhr 

 
Tel.: 0 52 23 / 78 3 03..0 
 

 

       

 
Zahl: 920-0/10/2-2022  
Betreff: Abgaben und Gebühren für 2023  
 
 

K U N D M A C H U N G 
 
 
 
Gemäß § 60 der Tiroler Gemeindeordnung 2001, LGBl. Nr. 36/2001 in der gültigen Fassung werden 
nachstehend folgende Beschlüsse des Gemeinderates der Gemeinde Tulfes vom 04.10.2022 
veröffentlicht: 
 
 
Der Gemeinderat der Gemeinde Tulfes hat die Abgaben und Gebühren für das HH-Jahr 2023 wie folgt 
festgesetzt (alle Tarife inklusive der gesetzlichen Umsatzsteuer): 

  
   

  
2022  2023 

     

Grundsteuer A  500 v. H.  500 v. H. 

Grundsteuer B  500 v. H.  500 v. H. 

Kommunalsteuer der Bemessungsgrundlage (Selbsterklärer) 3,00% 

Erschließungsbeitrag 3,5 % des Erschließungskostenfaktors lt. Tiroler Verkehrsaufschließungsabgabengesetz LGBl. Nr. 

103/2001 i.d.g.F. von € 186,00 = € 6,51                                                                                                                                                   

Bauplatzanteil: € 9,77                                                                                                                                                             

Baumassenanteil: € 4,56 
      

Hundesteuer: lt. Hundesteuerverordnung i.d.g.F. 
  

 1. Hund je Haushalt 76,10 € 78,20 € 

 jeder weitere Hund je Haushalt 152,10 € 156,40 € 

 Registrierung in der Heimtierdatenbank 28,20 € 28,20 € 

 Hundemarke jährlich 7,00 € 7,00 € 

 

Hunde zur Ausübung eines Berufes oder Erwerbes, 

Wachhunde 
45,00 € 45,00 € 

     

Freizeitwohnsitzabgabe: lt. Freizeitwohnsitzabgaben-verordnung i.d.g.F. 

 Bis 30 m² Nutzfläche 170,00 € 170,00 € 

 30-60 m² Nutzfläche 340,00 € 340,00 € 

 60-90 m² Nutzfläche 445,00 € 445,00 € 

 90-150 m² Nutzfläche 710,00 € 710,00 € 

 150-200 m² Nutzfläche 995,00 € 995,00 € 

 200-250 m² Nutzfläche 1280,00 € 1280,00 € 

 Ab 250 m² Nutzfläche 1560,00 € 1560,00 € 

  
   

Friedhofsgebühren: lt. Friedhofsgebührenordnung i.d.g.F. 

 Ankauf Einzelgrab ohne Dauerfundament 107,00 € 110,00 € 

 Ankauf Einzelgrab mit Dauerfundament 214,00 € 214,00 € 

 Ankauf Doppelgrab ohne Dauerfundament 214,00 € 214,00 € 

 Ankauf Doppelgrab mit Dauerfundament 324,60 € 333,70 € 



 

 
   

 

 Benützungsgebühr Einzelgrab jährlich 21,40 € 22,00 € 

 Benützungsgebühr Doppelgrab jährlich 42,80 € 44,00 € 

     

Wassergebühren: lt. Wassergebührenordnung i.d.g.F. 

Anschlussgebühr je m³ Baumasse - mindestens 1.000 m³ 3,33 € 3,42 € 

 

 je m³ Bruttofassungsvermögen für Schwimmbäder - 

mindestens 30 m³ 
13,08 € 13,45 € 

Benützungsgebühr je m³ Verbrauch mindestens jedoch für 100 m³ - für den 

Zeitraum 01.10.2022 - 30.09.2023 
0,86 € 0,86 € 

Bauwasser 
Bauwassergebühr je m³ Verbrauch - für den Zeitraum 

01.10.2022 - 30.09.2023 
0,86 € 0,86 € 

Wasserzähler Zählermiete 3m³ Zähler jährlich 31,50 € 32,40 €  

Zählermiete 7m³ Zähler jährlich 73,50 € 75,50 € 

Bei Verschulden: Austausch 3m³ Zähler 106,90 € 109,90 € 

 Austausch 7m³ Zähler 134,20 € 138,00 € 

 Arbeitsaufwand Mann/Stunde 50,40 € 51,80 € 

Nichtwahrnehmung des Wasserzählertauschtermins  40,00 € 40,00 € 

  
   

Kanalgebühren: lt. Kanalgebührenordnung i.d.g.F. 

Anschlussgebühr   je m³ Baumasse - mindestens 1.000 m³ 6,11 € 6,28 € 

 

 je m³ Bruttofassungsvermögen für Schwimmbäder - 

mindestens 30 m³ 
24,90 € 25,60 € 

Benützungsgebühr je m³ Verbrauch mindestens jedoch für 100 m³ - für den 

Zeitraum 01.10.2022 - 30.09.2023 
2,36 € 2,36 € 

wenn kein Wasserzähler für Wasserverbrauch Viehstand eingebaut ist, werden pro Großvieheinheit 15 m³  

abgezogen. Bemessungsgrundlage sind die laut Tierseuchenfonds-Pflichtbeitrag gemeldeten Einheiten, außer  

es wird eine aktuelle AMA-Liste bis 30.09. (durch den Bauern bzw. die Bäuerin) vorgelegt.    

je angeschlossenes Grundstück ist der Bezug von 10 m³ Gartenwasser frei, dies gilt nicht für Grundstücke mit privater 

Wasserversorgung 

 

Regenkanal:    

Anschlusskosten: 
bebaute Grundstücke je m² überbauter Fläche / mindestens für 

150 m² 
8,28€ 8,51 € 

 unbebaute Grundstücke je m² überbauter Fläche / mindestens 

für 250 m² 
5,03 € 5,17 € 

Benützungskosten: 
bebaute Grundstücke je m² überbauter Fläche / mindestens für 

150 m² 
0,51 € 0,52 € 

 unbebaute Grundstücke je m² überbauter Fläche / mindestens 

für 250 m² 
0,30 € 0,31 € 

     

Müllgebühren: lt. Müllabfuhrordnung und Abfallgebührenordnung i.d.g.F. 

Restmüll Grundgebühr je Wohneinheit / Jahr 18,36 € 18,36 € 
 je Geschäftseinheit / Jahr 23,80 € 23,80 € 

Restmüll Weitere Gebühr weitere Gebühr / Volumenliter 0,05 € 0,05 € 
 je Person / Jahr mind. für 240 lt. (6 Säcke/40 lt.) 12,00 € 12,00 € 
 je Geschäftseinheit / Jahr 240 lt. (6 Säcke/40 lt.) 12,00 € 12,00 € 

Biomüll Grundgebühr je Person / Jahr  21,84 € 21,84 € 
 je Geschäftseinheit / Jahr 21,84 € 21,84 € 

Weitere Tarife Nachkauf Wertmarken für Container 800 lt. 40,00 € 40,00 € 
 Nachkauf Restmüllsack (40 lt.) 2,00 € 2,00 € 
 Nachkauf Biomüllsäcke 8 lt.  0,35 € 0,35 € 
 Nachkauf Biomüllsäcke 15 lt.  0,37 € 0,37 € 
 Nachkauf Biomüllsäcke 80 lt.  1,16 € 1,16 € 

  
  



 

 
   

 

    

Waldumlage 80 % der vom Amt der Tiroler Landesregierung festgelegten   19,56 € 

 Hektarsätze für Wirtschaftswald,  9,78 € 

 Schutzwald im Ertrag und Teilwald im Ertrag  14,67 € 

 

 

Entgelte und sonstige Einnahmen 
     
     

Vereinshaus Tulfes     

Großer Saal    

 Einheimische bis 2 Stunden 186,50 € 191,70 € 

 Einheimische bis 4 Stunden 373,00 € 383,40 € 

 Einheimische über 4 Stunden 559,40 € 575,00 € 

 Auswärtige bis 2 Stunden 243,70 € 250,50 € 

 Auswärtige bis 4 Stunden 487,60 € 501,20 € 

 Auswärtige über 4 Stunden 731,20 € 751,70 € 

     

Kleiner Saal, Galerie   50 % von Miete  

Tonaufnahmen gr. Saal    großer Saal 

    

Zuschlag Benützung Bar   20 % 
Zuschlag Benützung Bar 

und Küche   30 % 
Benützung 

Kaffeemaschine Pro Veranstaltung  15,00 € 
Benützung nur Küche 

(inkl. Strom) Pro Tag   120,00 € 

Energiekostenzuschlag Sommer  10 % 

 Winter 1.10.-30.4.  20 % 

     

Endreinigung Reinigungsfirma   
Nach 

Aufwand 

 Gemeindemitarbeiter/Stunde   40,00 € 
Benützung WC-Anlagen / 

Sonstige Einrichtungen Einheimische 94,00 € 
96,60 € 

(Veranstaltung im 

Freien/Pavillon) Auswärtige 122,50 € 
125,90 € 

 

      

Gemeindeblatt / Werbeeinschaltungen und Inserate     

Gemeindeblatt-Abo Inland 20,00 € 20,00 € 

 Ausland 40,00 € 40,00 € 

Inseratgebühr 1/16 Seite 29,10 € 29,90 € 

 1/8 Seite 52,00 e 53,40 € 

 1/4 Seite 79,00 € 81,20 € 

 1/2 Seite 156,20 € 160,50 € 

 1/1 Seite 310,70 € 319,40 € 

Werbeabgabe 1/16 Seite 1,50 € 1,50 € 

 1/8 Seite 2,60 € 2,70 € 

 1/4 Seite 4,00 € 4,10 € 

 1/2 Seite 7,80 € 8,00 € 

 1/1 Seite 15,50 € 16,00 € 

     

Gemeindetraktor Fahrzeug samt Mann und Geräte 65,20 € 67,00 € 

 Gemeindetraktor mit Kehrmaschine samt Mann 77,00 e 79,10 € 

     



 

 
   

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volksschule Tulfes / 

Turnsaal Einheimische je Stunde 20,20 € 20,70 € 

 Auswärtige je Stunde 37,50 € 38,60 € 

Turnsaal Volderwald je Stunde 12,90 € 13,20 € 

     

Sonstiges Arbeitsaufwand Mann / Stunde 50,40 € 51,80 € 

 Aushilfen 19,70 € 20,30 € 

 Gemeinde-Service Card 5,00 € 5,00 € 

 Hausnummerntafel 30,50 € 31,30 € 

    

Kopien A4 / Stück 0,20 € 0,20 € 

 A4 beidseitig / Stück, A3 / Stück 0,30 € 0,30 € 

 A4 färbig / Stück 0,30 € 0,30 € 

 A3 beidseitig/ Stück, A3 färbig / Stück 0,60 € 0,60 € 

     

Meldewesen Meldebestätigung mit Text 3,00 € 3,00 € 

 Meldebestätigung ohne Text 16,40 € 16,40 € 

 Strafregisterauszug 16,40 € 16,40 € 

 Reisepass Erwachsener 75,90 € 75,90 € 

 Reisepass Kind 2-12 Jahre 30,00 € 30,00 € 

 Reisepass Baby 0-2 Jahre 0,00 € 0,00 € 

 Personalausweis Erwachsener 61,50 € 61,50 € 

 Personalausweis Kind 2-16 Jahre  26,30 € 26,30 € 

 Personalausweis Baby 0-2 Jahre 0,00 € 0,00 € 

 Verlustbestätigung 7,10 € 7,10 € 

 Gästemeldebücher 5,00 € 5,00 € 

 Eintragung Gästeblätter/Blatt  0,50 € 
Bauamt Abfragen aus der Grundstücksdatenbank je Abfrage / 

Einlagezahl 
12,65 € 12,65 € 



 

 
   

 

Kinderbetreuung 
 

  2021/2022 2022/2023 

KINDERKRIPPE 
Einheimische (07:00 – 14:00 Uhr):  

1x Woche:  € 75,00/Monat € 76,05/Monat 

2x Woche: € 90,00/Monat € 91,26/Monat 

3x Woche: € 105,00/Monat € 106,47/Monat 

4x Woche: € 120,00/Monat € 121,68/Monat 

5x Woche: € 135,00/Monat € 136,89/Monat 

Essen: (lt. Anbieter) € 4,50/Tag € 5,00/Tag 

    

Kinder, die zu spät von der Einrichtung abgeholt werden: € 10,00 pro zu später Abholung 

 
  2021/2022 2022/2023 

KINDERGARTEN 
Einheimische (07:00 – 14:00 Uhr):  

Gratiskindergarten:  € 10,00/Monat 
 

€ 10,00/Monat 

Kind KiGa: € 55,00/Monat € 55,77/Monat 

Jedes weitere Kind: € 38,50/Monat € 39,04/Monat 

Essen: (lt. Anbieter) € 5,00/Tag € 5,50/Tag 

    

KINDERGARTEN 
Auswärtige (07:00 – 14:00 Uhr): 

Gratiskindergarten:  € 25,00/Monat 
 

€ 25,00/Monat 

1. Kind KiGa: € 74,25/Monat € 75,29/Monat 

Jedes weitere Kind: € 74,25/Monat € 75,29/Monat 

Essen: (lt. Anbieter) € 5,00/Tag € 5,50/Tag 

    

KINDERGARTEN 
Einheimische  
(1 Nachmittag bis 17:00 Uhr):  

Gratiskindergarten:  € 25,00/Monat 
 

€ 25,21/Monat 

Kind KiGa: € 70,00/Monat € 70,98/Monat 

Jedes weitere Kind: € 49,00/Monat € 49,69/Monat 

Essen: (lt. Anbieter) € 5,00/Tag  € 5,50/Tag 

    

KINDERGARTEN 
Einheimische  
(2 Nachmittage bis 17:00 Uhr): 

Gratiskindergarten:  € 40,00/Monat 
 

€ 40,42/Monat 

Kind KiGa: € 85,00/Monat € 86,19/Monat 

Jedes weitere Kind: € 59,50/Monat € 60,33/Monat 

Essen: (lt. Anbieter) € 5,00/Tag € 5,50/Tag 

  

KINDERGARTEN 
Auswärtige  
(1 Nachmittag bis 17:00 Uhr):  

Gratiskindergarten:  € 45,25/Monat 
 

€ 45,53/Monat 

Kind KiGa: € 94,50/Monat € 95,82/Monat 

Jedes weitere Kind: € 94,50/Monat € 95,82/Monat 

Essen: (lt. Anbieter) € 5,00/Tag € 5,50/Tag 

    

KINDERGARTEN 
Auswärtige  
(2 Nachmittage bis 17:00 Uhr):  

Gratiskindergarten:  € 65,50/Monat 
 

€ 66,06/Monat 

Kind KiGa: € 114,75/Monat € 116,35/Monat 

Jedes weitere Kind: € 114,75/Monat € 116,35/Monat 

Essen: (lt. Anbieter) € 5,00/Tag € 5,50/Tag 

    

Kinder, die zu spät von der Einrichtung abgeholt werden: € 10,00 pro zu später Abholung 



 

 
   

 

 
 

  2021/2022 2022/2023 

SCHULKINDER 
(11:30 – 14:00 Uhr): 

Pro Tag:  
 

€ 5,50/Tag 
 

€ 5,50/Tag 

Geschwisterrabatt: 30 % 30 %  

Essen: (lt. Anbieter) € 5,00/Tag € 5,50/Tag 

    

SCHULKINDER  
(nur Dienstag und/oder Donnerstag) 
(11:30 – 17:00 Uhr): 

Pro Tag:  

 
 

€ 12,00/Tag 
 

€ 12,00/Tag 

Geschwisterrabatt: 30 % 30 % 

Essen: (lt. Anbieter) € 5,00/Tag € 5,50/Tag 

 
  2021/2022 2022/2023 

SCHULISCHE TAGESBETREUUNG: 1x Woche:  € 35,00/Monat € 35,00/Monat 

 2x Woche: € 35,00/Monat € 35,00/Monat 

 3x Woche: € 35,00/Monat € 35,00/Monat 

 4x Woche: € 35,00/Monat € 35,00/Monat 

 5x Woche: € 35,00/Monat € 35,00/Monat 

 Essen 
€ 5,00/Tag 

(lt. Anbieter) 
€ 5,50/Tag 

(lt. Anbieter) 

 

SOMMERBETREUUNG: Pro Tag 10,00 € 10,00 € 

 Essen (lt. Anbieter) 
 

 

 Krippenkinder 4,50 €/Tag 5,00 €/Tag 

 Kindergarten- und    
 Schulkinder 5,00 €/Tag 5,50 €/Tag 

 Geschwisterrabatt 30 % 30 % 

 

  

 

 

 

 

 

Mit freundlichen Grüßen 

 

 

 

 

Der Bürgermeister  

Martin Wegscheider 

 

Angeschlagen am: 06.10.2022  

Abgenommen am: 21.10.2022 
 


